Münşeât
mecmualarının yazılmasının en önemli amçlarından biri Emevîler döneminden
itibaren İslam devletlerinde çok önemli roller üstlenen kâtiplere yazışma usul
ve kaidelerini öğreterek bu bilgileri gelecek nesillere aktarmaktır. Bilinen
ilke münşaet mecmuası Emevî Halifesi II. Mervân'ın kâtibi Abdül-hamîd
el-Kâtib’in (ö. 132/750) “Risale ile’l-küttâb” isimli eseridir. Bundan sonra
Abbasîler, Fatımîler, Eyyûbîler, İlhanlılar, Selçuklular, Türkiye Selçuklu Devleti
ve Osmanlı Devleti döneminde pek çok münşeât mecmuası kalemi alınmıştır.

One of the most important aims of writing the Münşeât magazines to teach the correspondence
and the bases of correspondence to the clerks and convey this information to future generations. The first
known Münşeât magazine was “Rasale ile’l-küttâb” work of Abdül-Hamîd al-Qâtib (b. 132/750) who was
Umayyad Caliphate Mervan’s clerk. From then on, many Münşeât magazines were written in the period
of Abbasids, Fatimids, Ayyubids, Ilkhanids, Seljuks, Turkey Seljuks and Ottoman Empires. One of these
Hulâsa-i İnşâ, which writen by the famous statesman Rami Mehmed Pasha, who had ascended to the top of
the monument, the reisulktütblüğ and finally to the Grand Vizier in the Ottoman Empire.

Muâviye tarafından Dîvânü’r-re-sâil adı altında kurumlaştırılmış12 ve bunun
hemen ardından devletin muhtelif makamları arasındaki yazışmaların nasıl yapılacağını
gösteren eserler yazılmaya başlamıştır. Bu eserlerden günümüze ulaşanlarının en eskisi,
Emevî Halifesi II. Mervân’m kâtibi Abdül-hamîd el-Kâtib’in (ö. 132/750) “Risale ile’l-
küttâb”ıdır.13

Fâtımîler ve Eyyûbîler döneminden oldukça zengin münşeat mecmuaları
günümüze ulaşmıştır. Yâkūt el-Hamevî, Ebü’l-Kasım İbnü’s-Sayrafî ve Kadı el-Fâzıl en
önemlilerindendir. Bunların ardından divan kâtipliği yapmış pek çok müellifin kaleminden
çıkmış olan mektuplar, mecmualar halinde derlenerek nakledilmiş ve bir kısmı neşredilip
ilmî açıdan incelenmiştir.14

Ayrıca
eserde ihvaniyet, teşekkür, şikayet, tebrikler ve taziyetler hakkında bir bölüm ve ahidname,
berat, yâfte, hesap rakamları ve ilm-i şürût hakkında altı fasıl da yer almaktadır.16

Türkiye Selçukluları dönemine ait münşeat mecmualardan birincisi Takârîr ul-
Manâsıb isimli münşeât mecmuasıdır. Eser hicrî 720 (1320) tarihinde yazılmıştır. Bu
eserim ehemiyeti diğerleri gibi birtakım edebî mektuplar ve inşa nümûneleri yerine
tamamıyla resmî ve orijinal belgeler ihtiva etmesi, başka İslam ülkelerinde telif edilen
münşeât mecmualarında bulunmayan bazı mühim menşur ve fermanların bu eserde
mevcut olmasından ileri gelmektedir.17

28 Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiât, Haz. Abdulkadir Özcan, TTK Basımevi, Ankara 1995, s. 835,
Anonim Osmanlı Tarihi, s. 274-275

29 Recep Ahıshalı, a.g.m. s. 450
30 Recep Ahıshalı, a.g.m, s. 450
31 Ersin Kırca, “Sadaret Yazışmalarını Hâvî Bir Münşeât Mecmuası (1114-1116/1703-1704), İnceleme-Metin”;

Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Doktora Tezi, 2014, s. 52
32 Râmi Mehhed Paşa, Hülâsatü’l-İnşâ, İÜ Nâdir Eserler Kütüphanesi, T5492, s.